
各位 

2021年 2月 

株式会社プロトリオス 

 

ボデー寸法図集プラスへのトヨタ車未掲載について 

 

平素は、弊社出版物等をご購読いただきまして、誠にありがとうございます。 

 

このたびイラスト転載に関するルール改定のため、3月に発行いたします「ボデー寸法

図集プラス 2021年度版」以降、トヨタ車は未掲載となります。また、過去に掲載した車

種の訂正情報ならびに月刊ボデーショップレポート内記事「車種別構造研究」において

も、同様の理由でトヨタ車の掲載はございません。 

 

 大変恐れ入りますが、以後のトヨタ車のデータは、トヨタ自動車様の電子技術マニ

ュアルサイト「TOYOTA Service Information」または日本自動車整備振興会連合会が

提供する「FAINES」でご確認くださいますよう、お願い申し上げます。 

 

なお、本来であればボデー寸法図集プラス 2021年度版に掲載予定でした下記 3車種

については、月刊ボデーショップレポート内記事「車種別構造研究」に掲載がござい

ます。ご確認くださいますと幸いです。 

 

〇グランエース（H303系） → ボデーショップレポート 2020年 5月号 

〇ライズ（A200・210系） → ボデーショップレポート 2020年 6月号 

〇ヤリス（P21＃、PA1＃、PH1＃系） → ボデーショップレポート 2020年 8月号 

 

 

とりわけ市場に流通する量が多いトヨタ車のデータを提供できないことは大変心苦

しい限りではございますが、何卒、ご理解賜りますようお願い申し上げます。上記に

ついてのお問い合わせは、出版部（06-6227-5601）までよろしくお願いいたします。 

 

今後とも、車体修理業界に有益な情報を提供できるよう邁進していく所存でござい

ます。どうか変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

 
 


